RETIFICAÇÃO Nº 001/2021

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2021

O Prefeito Municipal do município de LONTRAS - SC, no uso de suas atribuições legais e
demais cominações de direito, TORNA PÚBLICO, a presente RETIFICAÇÃO nº 001/2021 do
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 003/2021 conforme a seguir:

(Alterações)

O PREFEITO MUNICIPAL DE LONTRAS, no uso de suas atribuições,
faz saber, por este Edital, que realizará o PROCESSO SELETIVO e torna público que estão
abertas as inscrições ao Processo para PROCESSO SELETIVO Nº 003/2021, destinado a
selecionar recrutamento de seleção de Agente Comunitário de Saúde, auxiliar de gabinete
odontológico e Fonoaudiólogo, o qual se regerá pelas normas deste edital e de acordo com o art.
37, inc. IX da Constituição Federal e o disposto nas Leis Municipais nº 1666/2007, Lei
1665/2007, Lei 1855/2010, Lei 1855/2010, Lei 1974/2012, Lei 1868/2010 e Lei 2585/2021.

2 – Dos Cargos

EMPREGOS CARGA
HORARIA

HABILITAÇÃO MÍNIMA SALÁRIO
MENSAL

Nº DE
VAGAS

Agente
Comunitário de
Saúde – Área 1 –
Micro Área 03

40 hrs Ensino Médio Completo e residir
na área de atuação Atenção para o
Art 08 da lei federal nº  13.595, de
2018.

R$ 1.550,00 CR

Agente
Comunitário de
Saúde – Área 2 –
Micro Área 06

40 hrs Ensino Médio Completo e residir
na área de atuação Atenção para o
Art 08 da lei federal nº  13.595, de
2018.

R$ 1.550,00 CR

Agente
Comunitário de
Saúde – Área 2 –
Micro Área 07

40 hrs Ensino Médio Completo e residir
na área de atuação Atenção para o
Art 08 da lei federal nº  13.595, de
2018.

R$ 1.550,00 CR

Agente
Comunitário de
Saúde – Área 3 –
Micro Área 04

40 hrs Ensino Médio Completo e residir
na área de atuação Atenção para o
Art 08 da lei federal nº  13.595, de
2018.

R$ 1.550,00 CR

Agente
Comunitário de
Saúde – Área 4 –
Micro Área 02

40 hrs Ensino Médio Completo e residir
na área de atuação Atenção para o
Art 08 da lei federal nº  13.595, de
2018.

R$ 1.550,00 CR

Agente
Comunitário de

40 hrs Ensino Médio Completo e residir
na área de atuação Atenção para o

R$ 1.550,00 CR

Saúde – Área 4 –
Micro Área 04

Art 08 da lei federal nº  13.595, de
2018.

Agente
Comunitário de
Saúde – Área 5 –
Micro Área 01

40 hrs Ensino Médio Completo e residir
na área de atuação Atenção para o
Art 08 da lei federal nº  13.595, de
2018.

R$ 1.550,00 CR

Agente
Comunitário de
Saúde – Área 5 –
Micro Área 06

40 hrs Ensino Médio Completo e residir
na área de atuação Atenção para o
Art 08 da lei federal nº  13.595, de
2018.

R$ 1.550,00 CR

Auxiliar de
Gabinete
Odontológico

40 hrs Ensino médio completo  R$ 1002,41 1

Fonoaudiólogo 40 hrs Formação de nível superior na área
pretendida com registro no
respectivo conselho.

R$3.285,77 1

 4 – DA INSCRIÇÃO E TAXAS

a) R$ 100,00 (Cem reais) para o cargo de Fonoaudiólogo
b) R$ 50,00 (Cinquenta reais) – Para os demais cargos.

6- DA PROVA

6.4 - A prova Objetiva será realizada no município de LONTRAS, nas dependências da Escola
Municipal Irmã Maria Tambosi, situado à Rua Leoberto Leal, nº 431, Centro – Lontras - SC, na
data de 23 de maio de 2021, a iniciar às 09:00 horas.

Cargo Disciplina Nº de

questões
Valor por
questão

Total de
pontos

- Agente Comunitário de Saúde

- Auxiliar de Gabinete

Odontológico

-Fonoaudiólogo

Língua Portuguesa 05 0,40 2,00
Matemática, Raciocínio
Lógico e Conhecimentos
Gerais.

05

0,40

2,00

Conteúdos de
conhecimentos
específicos.

10

0,60

6,00

 20  10,00
Nota mínima do conjunto 3,0

6.21 – Nota mínima de aprovação será de 3 (3,0) pontos.

7 - DA PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS E DO PRAZO PARA RECURSOS

7.1 O gabarito provisório da Prova Escrita será divulgado no site do município
www.lontras.sc.gov.br no dia 24 de maio de 2021, a partir das 09h00min, juntamente com o
caderno de provas.

Lontras, 27 de abril de abril de 2021.